

wydziały dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta arcydzieło raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 8 kor., kwartalnie kor. 6; na jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 10 hal., za dwuarazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 16; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwuarazowe dopłacają się 10 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydawnik poranna wynosi miesięcznie w mieście z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., w czorny 10 hal. Listy pieniężne przekazywane przez Administrację „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych osób przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwach niemieckich. Reklamach nie odpowiadamy. — Recepty redakcji nie obowiązują. — Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajki 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowa ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hansmanna, w Wiedniu Hanssenstein & Vogler, M. Opalik, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, Katschera & Schlerl, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coo, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Kraków środa dnia 5 grudnia 1906 roku

ROK XIV.

## Rozmowa z p. Kościelskim.

II

Z dziedziny politycznej przeszliśmy na sprawę bardziej szczegółową i do pytania: Jak się rozwija „Straż“ wielkopolska po rozmaitych wewnętrznych zaburzeniach?

— Bardzo dobrze! Za rok istnienia mamy 25 tysięcy członków w całej rzeszy niemieckiej, bo „Straż“ nie ogranicza się do Wielkopolski i Prus wschodnich, lecz obejmuje całą rzeszę, a więc możemy działać na Śląsku, w Westfalii i samym Berlinie, gdziekolwiek jest liczniejsza kolonia polska.

Należą do nas ludzie rozmaitych warstw i stanów, a członkowie zwracają się do rozmaitych biur i działów „Straży“ we wszystkich swoich sprawach. Najwięcej, bo 568 wypadków, mieliśmy obrony prawnej przeciw rozmaitym szkodnikom rządowym. Jest też biuro organizacyjne, prasowe, pośrednictwa w szukaniu pracy lub procederów, a wszystkie mają pełno roboty.

W porównaniu do hakatystycznej „Ostmark“, mającej na celu popieranie germanizacji, stoimy daleko lepiej; tamci za 10 lat mają przeszło 30 tysięcy członków, więc prawie tyle, ile my zdobyliśmy za rok jeden.

— A spór o spis sprzedawczyków już zakończony?

Już to ucichło, ale pozostawiło rozgoryczenie, które wzięło się w duszę niektórych niesłusznie napiętnowanych. Szkodzi to jeszcze zawsze po trochu, ale za to garną się inni pod skrzydła „Straży“, a i tamci w końcu się udobruchają.

— Duchowieństwo jednakże z rozkazu zmarłego arcybiskupa nie może działać w „Straży“?

Nietylko nie może działać, lecz musiało z niej wystąpić. Wyszedł bowiem w tej sprawie dwa polecenia. W pierwszym nakazano księżom złożyć urzędy starostów, a w drugim kazano im się całkiem wypisać. Lecz wypisać się a pomagać, to są dwie rzeczy różne. Ci, którzy będąc starostami dawali rocznie 20 marek, wystąpiwszy z niej płacą po czterdzieści.

— Czy śp. ks. Arcybiskup wydał te zakazy pod naciskiem rządu pruskiego?

Nie sądzę. Naciskowi byłby się zapewne oparł. Uczynił to z obawy wywołania nowego kultur-kampfu. Nie chciał brać odpowiedzialności za większy ucisk. Obawy te, które podzielał z nim inni są, zdaje mi się, bezpodstawne.

Rząd, który w Rzymie czyni rozmaite zabiegi i żąda poparcia Watykanu, nie będzie nas uciskał jako katolików. Chodzi mu o zgębienie polskości nie katolicyzmu, bo walcząc z katolicyzmem zjednałby nam sojuszników bardziej stanowczych w katolickim Centrum.

Tłumacząc to różnym naszym strachajłom.

Ś. p. Arcybiskup ludził się jednak do końca życia, że może jeszcze odezwie się kiedy w rządzie pruskim echo z czasów Kaprivięgo. Myśmy się z tego złudzenia wyleczyli dawno.

— Skoro mówimy o zmarłym arcybiskupie, co Pan sądzi o sprawie jego następcy?

Jestem dłuższy czas w podróży, nie mogłem wskutek tego być nawet na pogrzebie Arcybiskupa, co mi jest przykrem. Wiem więc to, co czytałem w gazetach, lecz mam to przekonanie, że rząd drugiego Stabilewskiego nie zamianuje z pewnością.

O Niemca, jak śp. Dinder, którego znałem z ław szkolnych, bardzo trudno, zwłaszcza w czasach rozbijałego hakatyzmu. Dinder był człowiekiem i kapłanem dziwnej zacności, a mówił po polsku, choć łamiąc się z trudnościami języka.

Czytałem w pismach o księciu Maksie saskim jako domniemanym następcy. — Znam go z najlepszej strony; chwala go też Polacy, profesorowie teologii i koledzy jego w zamku w Fryburgu. Lecz on po polsku nie umie, a czy zechce się uczyć, mając dziś lat przeszło 30, niewiem.

Zostawszy kapłanem z powołania i zrzekłszy się kariery jako książe krwi królewskiej, bodaj czy zechce szukać kariery w zawodzie duchownym.

Chyba żeby się w nim obudziło wspomnienie że jego przodkowie byli królami polskimi. Lecz jak mówię, nie dokładniejszego nie wiem o tej sprawie. Przypominam sobie tylko, że przed laty, w czasie niebezpiecznej choroby ks. Stabilewskiego, gdy obawiano się jego śmierci, cesarz szukał kandydata na tron arcybiskupi wśród mnichów benedyktyńskich niemieckich, rezydujących w Rzymie. Lecz mnich ten odmówił przyjęcia godności.

— Jakże wybrnąć z tej sprawy, bo przecie kiedyś musi przyjść do nominacji następcy?

Mojem zdaniem najlepiej się z tem nie spieszyć — i czekać.

Tradycją i zasadą rzymskiej polityki jest: „czekać“. Niechże czeka i nie spieszy się w tej sprawie. Jest administrator biskup, więc nie nie nagli, a czekanie może przynieść rozwiązanie.

Czekanie tem bardziej wskazane, że skutki nominacji Niemca mogłyby być fatalne. Lud nasz jest katolicki i wierzący, ale nie taki nabożny. Rozgoryczenie na wskazywający się do kościołów i przez kościoły germanizm, jest wielkie. Arcybiskup Niemiec mógłby się spotkać z oporem — i wywołać schyzmę.

Rzym jest poinformowany, a gdy będzie po trzeba, dostarczymy mu więcej dokładnych informacji.

No, lecz o tem dosyć, czekajmy co nam przyniesie przyszłość. Lecz teraz ja się zapytam, czemu wy to w Galicji nie pomagacie nam, ale

Niemcom, i czemu nie zajmiecie się i nie zapiekujeście waszymi wychodźcami na Saksy?

Narad, biadania, rozprawy o emigracji stałej i masowej, zamorskiej i na Saksy jest u nas pod dostatkiem. Poklasyfikowano różne rodzaje wychodźstwa, zbadano bardzo subtelnie przyczyny i skutek wychodźstwa, zapisano o tej sprawie stopy bibuły gazetarskiej i setki arkuszy broszurowych — ale, jak zwykle, praktycznie nikt nie ujął sprawy w ręce, ani nie zamienił w czyn pięknych teorii. Nie wiem czy wszędzie, ale w naszym zaborze ta wada jest powszechną i w skutkach dotkliwą. Korzeń złego tkwi niewątpliwie w tem, że sprawę opieki nad wychodźcami traktuje się jako sprawę humanitarną, jako czyn publicznej dobroczynności. Znajdą się chwilowo fundusze, lub ktoś z humanitarnych pobudek poświęci tej sprawie parę godzin czasu, ale każda dobroczynność ma swoje granice, i w dodatku granice, zawisłe od przyczyn nie obliczalnych.

Opieka nad wychodźcami jeżeli ma być stałą, energiczną i skuteczną, musi się oprzeć na stałych i pewnych zasobach funduszowych, na płatnych funkcyjniarzach, którzyby nie z laski, wolny czas poświęcali tej pracy, lecz z obowiązku zawodowego, za stałym wynagrodzeniem, czuwali nad całym ruchem emigracyjnym. Początek zrobił Sejm, uchwalając założenie bezpłatnych biur pośrednictwa pracy, utrzymywanych z funduszy publicznych. Już tedy początek jest zrobiony, a mam nadzieję, że w przyszłości będzie lepiej.

Lecz nie rozumiem, dlaczego nas spotyka zarzut, że pomagamy Niemcom, a nie pomagamy rodakom w Wielkopolsce?

— Rzecz prosta. Wasi wychodźcy idąc na Saksy, idą na roboty do folwarków niemieckich, a przecie my Polacy, którzy pracujemy na roli, potrzebujemy również robotników rolnych, a nie mamy ich wcale, albo mamy ich za mało.

Mybyśmy zapłacili tak samo, a gdzieś więcej niż Niemcy, a tymczasem robotnicy polscy z Galicji pomagają Niemcom, a nas zostawia się bez pomocy.

Powinniście tedy w pismach zwłaszcza ludowych, wpłynąć na naszych wychodźców, aby szli najpierw do nas, a o ile mybyśmy nie zużyli wszystkich sił robozych, niechby szli do cudzych.

— Teraz rozumiem zarzut, że Wam nie pomagamy, lecz obronę się ostatniem pytaniem: „Czyście z tem zwracali się do nas i do naszych biur pośrednictwa pracy?”

Uczynić chcę to właśnie przez pismo wasze i zwracam się przez Was do wszystkich pism polskich, a zwłaszcza ludowych. Piszcie i zawiadamiajcie waszych wychodźców, że gdy my chcemy się utrzymać przy roli, na czem przecie i Wam zależy, powinni przychodzić na roboty letnie naj-

eyną polskich folwarków, na których okrom tych samych lub lepszych warunków materialn., znajdzie się i otoczenie miłsze, narodowe i szczerze braterska życzliwość. A kogo u nas nie pomieścimy, temu u sąsiadów lepszych będziemy szukać pracy.

Zapewniwszy, że redakcja „Głosu Narodu“ powtórzy to życzenie i społdziłać będzie wedle sił swoich w tej sprawie, podziękował nasz sprawozdawca za uprzejme wyjaśnienia i pożegnał szanownego Prezesa „Straży“. —

## Oszczytwa pruskie jako dowód trwogi.

Wiedeń 4 grudnia.

(Mm.) Zapowiedź, że delegaci Polacy posręzą z trybuny parlamentarnej wobec Europy prześladowanie Polaków w Prusiech, zdenerwowała rząd pruski. Chwycono się zwykłej jeszcze przez Krzyżaków używanej broni: oszczerstwa. Prasa oficjalna pruska puściła w świat wieść o wielkim sprzysiężeniu Polaków przeciwko rzeszy niemieckiej. Cześć dzienników austro-niemieckich powtarza skwapliwie tę bajkę.

„National Zeitung“ wydrukowała niby to z Lwowa następującą informację: „Zamiar Koła polskiego, by w delegacjach interpelować w sprawie polityki polskiej Prus, powstał na podstawie inspiracji danej z Poznania. Tymi dniami pewna liczba przywódców Polaków w Prusiech, wśród nich panowie: Józef Kościelski, Ludwik hrabia Mycielski, adwokat dr. Dziembowski udali się w najściślejszej tajemnicy do Galicji, by się porozumieć z osobistościami kierującymi Polaków austriackich we Lwowie i w Krakowie. Te zabiegi miały na celu wywarcie wpływu na polskich członków Izby poselskiej, Izby Panów oraz delegacji w Austrii, by wystąpili przeciwko Niemcom z powodu polityki polskiej Prus.“

Owo doniesienie berlińskiej „National Zeitung“ jest denuncjacją. Lecz denuncjacja niezręczną. W Berlinie chciano wywołać wśród sfer urzędowych austriackich wrażenie, jak gdy by delegaci polscy nie działali z własnej podnieoty, lecz poprostu byli manekinami w rękach Polaków z poznańskiego. A naturalnie — zdaniem Prus — ci Polacy z poznańskiego spiskują. „W tajemnicy“, ba! w najściślejszej tajemnicy — pojechali do Krakowa i do Lwowa. Szkoda, że „National Zeitung“ nie ubrała owych „przywódców polskich“ w maski aksamitne, w kapelusze o sze-

też nie kazala im odbywać podróży w perukach z przyprawionymi wąsami i brodami. Zapewne też „przywódcy polscy“ meldowali się fałszywie. Skoro już ma być tajemnica, niech będzie zupełna.....

Dobre to przecież dla naiwnej publiczności niemieckiej. Ona może jeszcze wierzy w prawdopodobieństwo odbywania dzisiaj podróży tajemniczych i w chęć urządzania spisków na bezpieczeństwo i całość monarchii pruskiej. Ale opinia publiczna polska, cała opinia polska bez względu na granice polityczne wie, że nie potrzeba było aż podróży pp. Kościelskiego i Dziembowskiego do Krakowa lub do Lwowa, by przypomnieć delegatom polskim w Austrii spełnienie obowiązku. Boć dzisiaj napiętnowanie jak najbardziej stanowcze wynaradawiania Polaków w Prusiech stało się poprostu obowiązkiem każdego przedstawiciela narodu polskiego. Koło polskie jako całość i wszyscy jego członkowie z osobna od samego początku zamachu pruskiego na wykład polski religii w najniższych klasach szkół ludowych wyrażali głośno zdanie, że tym razem trzeba podezas obrad delegacyjnych zaprottestować przeciwko Neronowemu prześladowaniu Polaków w Prusiech.

I bylibyśmy jako naród padliną, zasługującą na rzućenie do dołów kloacznych, gdybyśmy wszyscy nie odczuwali łączności z naszymi prześladowanymi braćmi, gdybyśmy wszyscy nie czuli konieczności przyniesienia im pomocy, gdybyśmy się zawahali choć chwilę w piętnowaniu barbarzyństw pruskich.

Wiemy, że protest delegatów polskich będzie strasznie niewygodnym dla rządu pruskiego. Wydobędzie na światło dzienne wobec całej Europy dowody niezbyte, czem jest owo państwo rzeżkomo kulturalne, rzekomo kroczące naczem cywilizacji Prusy i tak już ściągnęły na siebie powszechną antypatję. Męski i odważny głos delegatów polskich w Budapeszcie tę antypatję spotęguje, bo się rozejdzie po obu półkulach ziemi, trafiając do wszystkich serc szlachećnych. A takich serc biją jeszcze miliony i miliony. Naturalnie, poza obrębem Prus!

## Rozłam--czy kłam?

W dwu numerach ostatnich rozpisuje się „Naprzód“ o rozłamie, który miał nastąpić pomiędzy polską partją socjalistyczną, a dotychczasowem jej ministerstwem wojny i armią bojowców.

Z dokładnością godniejszą lepszej i ważniejszej sprawy i z akademicką powagą przytacza „Naprzód“ dokumenta i noty dyplomatyczne, które wymieniły pomiędzy sobą: Zarząd P. P. S. i oddział jej bojowców.

— a ona zamyka się na klucz w swej sypialni.

Dzisiaj rano zacząłem opowiadać przy herbacie o budowie; odpowiadała mi tylko: tak lub nie i nic więcej. Zaczęłem udawać zazdrosnego i począłem przymawiać jej co do tego Urywajewa — wstała od stołu i poszła do sypialni. Ja za nią, a le zamknęła drzwi na klucz i nie wyszła nawet do drugiego śniadania.

„Ano, — myślę sobie — trzeba będzie prosić ją o przebaczenie. Bo ściśle rzeczy biorąc, jestem przecie winien. Gdyśmy się zeszli przy obiedzie, począłem ją prosić, aby się już nie gniewała i odpuściła mi winę. — „Ach, zostaw mię pan w spokoju, proszę bardzo“ — oto co mi odpowiedziała.

Obecnie nastał już wieczór. Piszę list niniejszy do Ciebie, a tymczasem u Anny Iwanownej siedzi ten kozak Urywajew i gra z nią w „durnia“. Jakież głupiec ze mnie, żem wpuścił do willi takiego lokatora-współzawodnika!

Nie dobrze się czuję, oj nie dobrze! Tak się już zżyłem z Anną Iwanowną, aż tu naraz...  
Bądź zdrow Hipolicie Iwanowiczu.

(Twój                              Gleb.)

XXXIII.

Drugi Hipolicie Iwanowiczu! Otrzymałem właśnie dzisiaj list Twój. Szydzisz ze mnie... Wyśmiewaj mię, wyśmiewaj, zasłużyłem na to. Głupiec ze mnie, wielki głupiec i cymbał. Zdaje się, że utraciłem Annę Iwanownę. Przystała się da-

Wszytoko tam wypisane ze ścisłością matematyczną, ponumerowane, ujęte w przepisane formy uchwał i zaopatrzone podpisami nazwisk nie osób, ale nazwisk miejscowości, z których ten czy ów delegat pochodził.

Dobre to plewy, ale na młodych i łatwowiernych wróbli. Ktokolwiek zaś ma przyjemność znać panów czerwonych towarzyszy nieco bliżej i gruntowniej, ten odrazu się domysli, jak się redaktorowie „Naprzodu“ śmiali w kulaki, sypiąc tym piaskiem w oczy łatwowiernej publiczności, nie-doświadczonej młodzieży, lub własnym towarzyszom, nie wtajemniczonym jeszcze w arkana partytjne.

Ażby nas jednak nie spotkał zarzut, że walczymy bronią podejrzeń i podsuwania czegośkolwiek „prawdomownym“ socjalistom, przeto przy toczymy na poparcie naszego zapatrywania, następujące dowody.

Wszędzie, gdzie się partje polityczne, czy też stronnicy rozbitej partji politycznej sprzeczą i kłócą na serjo, tam się nie wymienia not dyplomatycznych i nie doбира wyrazów, ani nie urządza sztucznie ułożonej scenerji.

A gdzie dwaj czerwoni porwą się za łby, tam zwykły ich język szynkowni, jak to trafnie określił Sienkiewicz, zamienia się w gromy i wyzwiska, które są już chyba zgrzytem opętańców.

W całej zaś polemice rozłamowej niema śladu choćby chwilowego uniesienia zapaleńców, lecz zimne wyrachowanie i odważanie każdego słowa.

Powodem sporu między zarządem partji socjalistycznej a jej oddziałem bojowców, miało być rzekomo to, że działanie bojowców uznano dla partji za szkodliwe — a bojowcy odpowiedzieli na to, że ich działanie wynika z ducha programu socjalistycznego i — z polecenia zarządu.

Obie strony wypowiadają to sobie z nadzwyczajną uprzejmością i w wyszukanej stylizacji, tak, że ułożenie naprzód ról wzajemnych jest namacalne. Tak przemawia monarcha zwiedzając miasto do prezydenta i słuca jego odpowiedzi, którą już przedtem odczytał mu minister.

Nie mogło też być inaczej, bo panowie „rozłamanami“ socjaliści, tak samo, jak myślący czytelnicy muszą to przyznać, że obie strony mają najzupełniejszą rację.

Zarząd partji socjalistycznej mówi, że działanie bojowców jest szkodliwe dla „partji samej“, Oczywiście o szkodę zabijanych i okradanych, tym panom nie chodzi, tylko o „szkodę dla partji!“

Bojowcy na to odpowiadają mniej więcej w tym sensie: „Robimy wedle programu socjalnej demokracji i na rozkaz jej zarządu.

Jedno i drugie jest niewątpliwie prawdą — dlatego właśnie urządzono komedję „rozłamu“. Bojowcy nie posłuchali, bo przecie nie można się

sać wprawdzie, ale zachowuje się względem mnie w ten sposób, jakbym ja w samej rzeczy był tylko rzadca jej domu i nic więcej.

W tych dniach, aby powrócić sobie jej względy, kupiłem dziesięć wazoników róż kwitnących i przybrałem nimi jej ganek. Lubi namiętnie różę. Wyszła na ganek, uśmiechnęła się, powąchała parę kwiatów i zapytała mię ile te różę kosztowały. „To podarek odemnie“ — rzekłem. Odpowiedziała mi na to: „Nie życzę sobie przyjmować od pana żadnych podarków.“ „A jednakże — mówię — ja przyjmowałem podarki od pani.“ Ona zaś na to: „Ja darowałam panu podarki jako swemu administratorowi.“ Pokazałem jej branzoletę na mej ręce i rzekłem: „Takich podarków nie daje się administratorowi.“ „No to było dawniej, ale teraz już minęło. Obecnie, jeśli pan nie chcesz poróżnić się ze mną do reszty, proszę wziąć pieniądze za różę.“ Wzruszyłem tylko ramionami i wzięłem od niej siedm i pół rubla za te różę.

A kozak Urywajew trzeci dzień już siedzi u niej „kamieniem“.

I czego się tak baba zawzięła — zrozumieć nie mogę!

Mimo to, jestem ciągle zarządcą jej kamienicy i codziennie jeżdżę do miasta, aby doglądać budowy.

Pisz do mnie Hipolicie, drwij sobie ze mnie, ale pisuj. Teraz jedyną pociechę stanowią dla mnie Twoje listy. Ściskam dłoń Twą.

Twój                              Gleb.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

M. A. Lejkin

## Dla smacznego wiktu

14.) (Ciąg dalszy.)  
XXXII.

Bądź pozdrowion druhu najmiłszy, Hipolicie Iwanowiczu!

Dziś mam Ci do zakomunikowania bardzo niepomysłne wiadomości. Stanowczo nie mogę pojąć co się dzieje z Anną Iwanowną. Wyobraź sobie, że ona dąsa się jeszcze do tej pory. Próbowaliśmy obudzić w niej zazdrość, umizgałem się do żydóweczki — nie zwróciła na to uwagi, rano zaś odezwała się do mnie w te słowa: Czemużbyś pan nie miał przenieść się całkowicie do tego żyda Morduchaja Morduchajewicza, mógłbyś pan tam wygodniej romansować z jego Ryfką? — Zrazu pomyślałem sobie, że ona to tak mówi pod wpływem zazdrości. Ano, myślę sobie, mięknie widocznie, wypełnię zatem drugą połowę mego manewru i wyjadę na dwie doby do miasta. Pojechałem. Przebyłem w mieście jedną dobę. Oto, lada chwila — myślę sobie, przyjedzie po mnie z letniego mieszkania i zabierze mnie z sobą. — ale gdzie tam- Wracam sam do willi po upływie drugiej doby, wieczorem. Przyjeżdżam, a jej niema w domu. „Gdzież jest Anna Iwanowna?“ — zapytuję. Odpowiadają mi: „Pani pojechała do te atru Arkadja z panem Urywajewem.“ Niby z tym kozakiem. Powróciła coś około godziny pierwszej w nocy. Biegnę, aby się przed nią wytłomaczyć

# Wysprzedaż gwiazdkowa

w magazynie  
**HENRYKA SCHWARZA,**  
Kraków, ul. Grodzka 13.

wyrzec programu, ani zaprzestać być rewolucjonistami; zatem praca ta pójdzie dalej swoim trybem — i to grunt!

Ażeby jednak wykonanie programu nie było szkodliwe dla partji, zarząd jej żali się przed światem na rzekome nieposłuszeństwo bojowców, stwierdzone dokumentem autentycznym, i może — o ile okaże się tego potrzeba, umyć ręce jak Piłat.

„Naprzód“ i zarząd czerwony sądzi, że publiczność czytająca zapomniała już, jak przed chwilą wychwalała bojowców i zwał ich ozdobą partji i bohaterami, poświęcającymi się za „wolność“ — rabowania cudzych pieniędzy.

Liczy też na to, że przed końcem tygodnia i ci, którzy czytali o rozłamie, zapomną o powodach rzekomej scysji, a więc będzie on mógł dalej sławić czyny bojowców.

Rozczulającym jest końcowy ustęp „Naprzodu“, w którym oświadcza, że nie chcąc „dalszego rozrwaniania“ tej scysji, nie będzie się nad nią rozwodził, ani o tem pisał.

Co za nadzwyczajna tkliwość! Dla mordowanych, rozrywanych bombami niewinnych przechodniów itp., nie znalazł „Naprzód“ w sercu swem papierowym żadnego współczucia, nie bolał nad ich rozrwanianiem i rozrywaniem życiem. Rozczula się nad „rozłamem“, i z wielkiej boleści nie chce się nad nim rozwodzić, — aby przypadkiem nie zdradzić się, że to wszystko pospolita komedia.

Rozumiemy dobrze jej cel. Towarzysze: Daszyński, Marek, Hoecker i inni „dii maiorum gentium“, czują, że im nieswojsko się robi wobec ogólnego oburzenia, spowodowanego anarchją i bandytyzmem, szerzonymi w Królestwie Polskiem przez partje socjalistyczne. Więc urządzono rozłam, aby w razie potrzeby mieć liść figowy dla osłony tych szpetnych nagości.

Bardzo prędko fakty stwierdzą słuszność naszego zapatrywania...

## Protest polski w delegacjach.

Budapeszt 5 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej delegacji austriackiej, minister spraw zagranicznych bar. Aehrenthal wygłosił obszerną exposé o stosunku mocarstwowym monarchji do innych państw. Minister stwierdził, że Austro-Węgry pozostają z państwami europejskimi w zupełnie odbrych stosunkach.

Po przemowie bar. Aehrenthala, przyjętej oklaskami, rozpoczęła się dyskusja budżetowa, podczas której kilku mówców poruszyło niektóre punkta wywodów ministra spraw zagr.

Między innymi delegat Kozłowski w obszernej mowie roztrząsał politykę monarchji. Podniósłszy z zadowoleniem, że stosunki Austro-Węgier do wszystkich państw są pokojowe, zapewnił że Polacy także w przyszłości popierać będą dążności pokojowe, ile dają się pogodzić z ideą państwową i stanowiskiem mocarstwowym monarchji. Omówił następnie zadania polityki austriackiej na wschodzie i zachodzie.

Nawiązując do trójprzymierza, oświadczył mówca, że przed jego odnowieniem musi zrobić pewne zastrzeżenia. Warunki, jakie zachodziły podczas zawarcia sojuszu, obecnie nie istnieją, ponieważ od wojny wschodnio azjatyckiej nie ma wcale niebezpieczeństwa wojny z Rosją. Dla Niemiec trójprzymierze jest bardzo ważnym, ponieważ — jak to się pokazało w Algieras — Austrija była ich jedyną sojuszniczką. Państwo, w którego parlamencie mówi się często o izolowaniu, powinno z większą życzliwością traktować swego sojusznika. Tej życzliwości mówca nie widzi i zwraca uwagę ministra na praktyki wydaleń stosowane w Prusach wobec poddanych austriackich. Przytacza liczne wypadki wydaleń i cytuje rozporządzenie poufne, według którego austriackim obywatelom narodowości słowiańskiej jest zakazany pobyt w Niemczech.

Zarządzenia te, wydane na niekorzyść obywateli austriackich, są momentem ogólnej polityki rządu pruskiego, której celem jest wyniszczenie i wytepienie narodu polskiego pod berłem Hohenzolernów. Mówca przypomina, że dzieciom nie wolno jest uczyć się religji w języku ojczystym, przez co zatracą się wartości nauki i otwiera się wrota dla propagandy socjalistycznej

i anarchistycznej. Strejk szkolny powstał spontanicznie i bez wszelkiej agitacji. Nikt nie może robić Polakom z tego zarzutu, że współczują z cierpieniami swoich rodaków w Prusach. Przed stawiciele narodu, którzyby się sprzeniewierzyli swej narodowości i swemu patriotyzmowi, nie mogliby także być podporą Austrii.

Przekonania narodów są przy odnawianiu traktatów ważnym czynnikiem, a w erze powszechnego prawa głosowania trudno jest płynąć pod prąd. Prąd pruski powinien uznać, że przez to stwarza sam sobie trudności. Jeżeli minister określa stosunek do Niemiec jako ścisły, to może choć nie oficjalnie, to przecież poufnie wywrzeć w tym kierunku wpływ. Mówca nie chce traścić nadziei, że postanowienia wyjątkowe na niekorzyść austriackich obywateli a szczególnie Polaków w Prusach, ustaną. Przez to wyrządzą tylko przysługę trójprzymierzu. Nawet korespondencja obywateli obu państw doznaje utrudnienia, gdyż listy z polskimi adresami bywają albo zwracane, albo odsyłane do biura tłumacza, gdzie zalegają.

Przyjazne stosunki z Rosją mogą zyskać na znaczeniu, jeżeli nastąpi w Rosji konsolidacja wewnętrzna. Cała Europa patrzy z niezadowoleniem na anarchję z dołu i okrucieństwa popełniane z góry w Rosji. Rosyjskie pogromy, okrucieństwo w Siedlcach, podczas którego tyle krwi niewinnie przelano, wywołały wszędzie oburzenie. Mówca podnosi z zadowoleniem, że polska partja narodowa nie brała udziału w rosyjskim ruchu rewolucyjnym i że posłowie polscy trzymali się zdaleka od kadłubowego parlamentu w Wyborgu. Kończy wyrażeniem nadziei, że wreszcie w Rosji zapewnioną będzie Polakom, żyjącym pod berłem cara, autonomia i prawa narodowe.

Na to przemówienie odpowiedział bar. Aehrenthal. Co do wydaleń, stwierdza mówca, że ma przed sobą spis wydalonych, odnoszący się do czasu od 1 stycznia do 1 listopada 1906. Według tego spisu żądano w tym czasie interwencji ministerstwa spraw zagranicznych w 15 wydaleń obywateli austro-węg. z Niemiec. Na interwencji ambasady w Berlinie, wydalecie zostało w 9 wypadkach cofnięciem, w dwóch wypadkach interwencja nie nastąpiła, jeden wypadek nie jest jeszcze rozstrzygnięty — Spis ten mają delegaci przeglądać. — Niektóre z poruszonych przez pos. Kozłowskiego wypadków dopiero teraz doszły do wiadomości ministra, który może zapewnić, że także w przyszłości strzedz będzie interesów austriackich obywateli.

Delegat Kozłowski poruszył przy końcu swego przemówienia także kwestję szkolną w Poznaniu. Ubolewam — mówił minister — że sprawę tę tu poruszono. Kwestja ta nie stoi żadnym związku ze sprawami jakimi tutaj się zajmujemy. Musimy sobie życzyć i mamy prawo tego żądać, aby nasze sprawy wewnętrzne nie były bezwarunkowo wytaczane przed żadne forum i omawiane. Sądzę, że tego musimy także sami przestrzegać. Jestem też przekonany, że p. delegat tę zasadę uznaje, jeżeli nawet w danym wypadku ją nieco przekroczył.

Po przemowie del. Sylwestra, który polemizował z del. Kozłowskim stając w obronie racji bytu trójprzymierza — przemówił jeszcze raz del. Kozłowski. Podziękowawszy ministrowi za przyrzeczenie, że strzedz będzie praw obywateli austriackich w Niemczech, prosi go mówca, aby sprawy tej nie traktował według ilości załatwionych aktów, lecz aby miał na oku cały system wydaleń i dotyczące rozporządzenia wyjątkowe. Wielu obywateli nie wydaleń się nawet, tylko po prostu z góry zakazuje się im pobytu. Jest się tak przyzwyczajonym do bezskuteczności reklamacji, że wielu wydalonych nie udaje się nawet o pomoc do ministra spraw zagranicznych.

Co się tyczy uwagi ministra, że kwestja polskiej nauki religji w Prusach jest kwestją wewnętrzną, podnosi mówca, że jest to rzecz pojmowania. Ze stanowiska mówcy sprawa ta nie jest kwestją wewnętrzną.

Wreszcie polemizował mówca z zarzutami del. Sylwestra

Po dyskusji szczegółowej, komisja przyjęła cały budżet bez zmiany.

—oooooOoooo—

## Z zaboru rosyjskiego.

Losy uniwersytetu warszawskiego.

Jak donosi „Strana“ przed kilku dniami w radzie ministrów po raz drugi była rozstrzykana sprawa wyższych zakładów naukowych w Warszawie, przyczem powzięto następującą uchwałę: „Chociaż uniwersytet warszawski nie powinien być przenoszony, to jednak wobec okoliczności wyjątkowych, należy przenieść go do jednego z miast rosyjskich.“

Uchwała ta została przez cara zatwierdzoną. „Strana“ donosi jeszcze, że według pogłosek pochodzących z wiarogodnego źródła, uniwersytet warszawski przeniesiony będzie do Saratowa, ponieważ miasto to oddawna stara się o otwarcie jakiegokolwiek wyższego zakładu naukowego. Prócz tego położenie geograficzne Saratowa ministerjum uważa za najdogodniejszą dla obsługiwanego Kaukazu i gub. czarnoziemnych.

Na temże posiedzeniu rady ministrów postanowiono politechnikę warszawską przenieść do Rostowa nad Donem.

Sześć wyroków śmierci w Warszawie.

W ciągu ubiegłych dwóch dni warszawski sąd wojenny okręgowy na posiedzeniu w cytadeli rozpoznawał sprawę bandy rozbójników którzy w ciągu marca i kwietnia r.b. dokonali szeregu napadów w Warszawie i pod Skierniewicami.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Floryan Pruszyński zwany „Florek“ Stanisław Szulowicz zwany „Czerwony“ Władysław Basiński zwany „Czarny“ Ludwik Anasiewicz eks kelner Olga Urbanowiczówna „Odważna“ Antoni Kabat Stanisław Głazowski Adam Malinowski „Rzeźnik“ Jan Abel i Stanisław Zasion „Parasol“

Banda dokonała kilkunastu napadów zbrojnych i rabunków.

Przed północą ogłoszono wyrok, skazujący na śmierć przez powieszenie 25-letniego Stanisława Zasiona, 24-letniego Jana Abła, 19 letniego Adama Malinowskiego, 17 letniego Stanisł. Głazowskiego, 19 letniego Ludwika Anasiewicza i 19 letniego Władysława Basińskiego.

Na roboty ciężkie dożywotnie skazano pozostałych dwóch członków bandy: 20 letniego Stanisława Szulowicza i 33-letniego Florjana Pruszyńskiego.

## Ze świata.

Wspomnienie z życia Beethovena. Na rogu ulicy „Kaertnerstrasse“ i „Johannestrasse“ w Wiedniu stoi stary dom w którym w r. 1824, w jesieni mieszkał Beethoven. Nie był on jeszcze wtedy sławnym ani bogatym a licząc się z groszem wynajął nie duży pokój od właścicielki domu, wdowy pani Maryi Kletscha. Wdowa nawet z początku zupełnie nie chciała mu wynająć mieszkania, podejrzewając go, że czynszu nie będzie płacił i że Bóg wie co to za „indywiduum“, co się każe nazywać Beethovenem. Wreszcie zgodziła się. Beethoven sprowadził się, a mając fortepian zaczął wygrywać na nim swoje prześliczne utwory. Niestety, nie muzykalna wdowa zerwała się i narzekając na „spuchnięcie uszu“, swoich innych lokatorów, zabroniła grać muzykowi. Jednej jednak pięknej nocy Beethoven nie mógł „wytrzymać“ i z całym wirtuozyzmem i mistrzostwem zaczął z instrumentu wydobywać tony. Tego miała wdowa dosyć, zbudziła córkę i rzekła jej:

Nanetto, idź i wypowiedz temu zwarzowanemu muzykowi mieszkanie..

Nanetta wykonała polecenie i Beethoven na drugi dzień znalazł się przez „przekłętą tonę“ na ulicy...

Zapewne potem żałowała tego kroku.

— Brak taktu. „Komitet honorowy“, z kanclerzem Bulowem na czele rozsyła odezwę pod zaborem pruskim, wzywającą do składek na pomnik Jana Gottlieba Fichtego. Odezwa ta podaje iż Fichte widział w pań-

**Janeczek & Ziembicki**  
KRAKÓW — Rynek 8.  
naprzeciw kościoła św. Wojciecha.

polecają

największy wybór wyrobów ze skóry i brązu.

stwie pruskim „ostoję moralnej wolności” i wychowaczą działalność „ku niemieckości”. Nicby w tem było jeszcze dziwnego ale między podpisami panów i Bülowa, Studta, Ripplera i innych naszych „przyjaciół znajdujemy podpis: jednego z uczonych krakowskich. „Dziennik Berliński” (Nr. 275), który podaje to pod tytułaturą „Gdzie sumienie?” kończy te wiadomości tymi słowy:

Pytam się, jak może uczony polski taką odezwę podpisać? Jakim prawem przykłada rękę do załatwienia „nie splaconego jeszcze długu honorowego narodu”? Może zechce nas pouczyć, kiedy były Prusy ostoją moralnej wolności!

## Korespondencja

Berlin 3 grudnia.

Tegoroczna sesja parlamentarna jest niezwykle zajmującą i może mieć ważne następstwa polityczne. Pierwszy to może raz od powstania zjednoczonych Niemiec, — przyszło do tak gwałtownego starcia pomiędzy rządem a przynajmniej jednym z jego głównych przedstawicieli, — a stronnictwami izby, reprezentującymi większość. W pierwszych latach parlamentu, wojowali wprawdzie ostro z rządem socjaliści, — podczas kulturkampfu, centrum prowadziło opozycję równie energiczną, jak skuteczną. Były to jednak wówczas stronnictwa opozycyjne, — podczas gdy większość parlamentu stała po stronie rządu. — Obecnie, krytyka rządu i to niezmiernie surowa wyszła od Centrum, — które jednak tym razem ma za sobą większość, — a w dodatku uchodziło dotychczas za stronnictwo rządowe a przynajmniej rządowi sprzyjające... Rzecz poszła o politykę kolonialną.

Kolonje niemieckie, a raczej zamorskie posiadłości, — nabrały w Afryce dość poważnego znaczenia. Obejmują one tam znaczne przestrzenie i z wyjątkiem południowo-zachodniej Afryki, gdzie jeszcze dotychczas toczy się wojna z Ho tentotami, nie nadają się do europejskiej kolonizacji. Cała ich waga polega na eksporcie miejscowych rolnych produktów, jak kauczuk, kawa, owoce podzwrotnikowe i różne gatunki drzewa. Są to tak zwane kolonie plantacyjne, gdzie Europejczycy nie mogą mieszkać stale, — ale zajmują się eksploatacją wielkich plantacji, obsługując się do tego miejscową czarną ludność. Potworzyły się specjalne kompanje i banki, które nabywają ziemię w Kamerunie, Togo, lub w Afryce wschodniej, naturalnie za bardzo niską opłatą, i urządzają tam olbrzymie plantacje w których pracują dawni właściciele tych obszarów, murzyni,

Łatwość zarobku, a zwłaszcza różne subwencje udzielane przez rząd sprawiły, że kolonie afrykańskie stały się polem szalonej spekulacji, często oszukańczej, zwykle nienależytej, i wywoływały gorączkę grynderstwa, ze wszystkimi niezdrowymi objawami tego rodzaju społecznych chorób. Oprócz tego, rząd wysyłał do kolonii całe mnóstwo urzędników nie mających żadnych kwalifikacji do tego rodzaju służby, — ale silnie protegowanych, a potrzebujących poprawić stan swoich finansów. Ci urzędnicy rządili w Afryce w ten sposób, że niemilosiernie uciskali ludność miejscową, wyzyskiwali swoje stanowisko dla powiększenia swoich dochodów i prowadzili życie niesłychanie rozwiązłe.

Korupcja w tych sferach doszła do takich rozmiarów, że nawet w posłusznych w obec każdego rządu Niemczech, obudziły się wątpliwości co do tego rodzaju polityki kolonialnej. Wreszcie głośne skandale Petersa, Arenberga i innych kolonizatorów w tym stylu, nie pozwoliły rządowi zachowywać się dłużej biernie, a nawet cesarz, którego manja kolonizacyjna jest ogólnie znana, — musiał żądać jakiejś naprawy...

Pierwszym krokiem na tej drodze miało być mianowanie dyrektorem kolonii, znanego na giełdzie bankiera Dernburga, wyhrzczonego żyda, który jednak cieszy się poparciem kliki dworskiej i pewnej części junkrów. Trzeba bowiem wiedzieć, że te sfery towarzyskie, na wzór francuski, — są przez liczne małżeństwa ściśle związane ze światem finansowym, i w skutek tego biorą czynny udział w spekulacjach giełdowych. To też wielu członków prawicy należy do rad nadzorczych, mniej lub więcej realnie

operujących banków, — i dla tego to nominacja Dernburga na tak wysokie stanowisko, została tam przyjęta weale przychylnie...

Na obecnej sesji Dernburg stanął pierwszy raz w ogniu parlamentarnej dyskusji i od razu dostał się pod krzyżowe pociski Centrum, wolno myślących i socjalistów.

Mowy posłów centrowych Erzbergera i Roerena, roztoczyły w obec zdumionego parlamentu, obraz takich nadużyć, które chyba w Rosji można jeszcze napotkać. Ale Rosja jest okrzykiem na ojezynchą łapówek i przekupstwa — podczas gdy Prusy chcą zawsze jeszcze uchodzić za państwo „bojaźni bożej i dobrych obyczajów...”

Posel Ereberger, człowiek młody, dzienni karz bardzo zdolny który należy do parlamentu stosunkowo niedawno, ale umiał już sobie wyrobić poważne stanowisko i należy do najlepszych mowców w Izbie, wybrał sobie za specjalność sprawy kolonialne i rozporządza materiałem faktycznym niezwykle dokładnym.

Wykazał on cyframi i urzędowemi dokumentami, że w oddziale kolonialnym panowała najstraszniejsza korupcja, i że wszyscy byli prosto spółnikami uprzywilejowanych firm, które z dostaw i transportów zamorskich ciągnęły olbrzymie zyski na szkodę skarbu. Firma Tippelskirch miała monopol dostaw, a firma Woerman przewozów. Skandaliczne zarobki Tippelskircha były wynikiem jedynego w swoim rodzaju kontraktu, zawartego dzięki protekcji min. Podbielskiego, ożenionego jak wiadomo z panną Tippelskirch Ereberger podniósł między innymi, że ta firma dostarczyła żołnierzom wysłanym do kolonii kilkanaście tysięcy par butów, które były stare i znoszone, ale pięknie wyszwarcowane. Czyszczenie nie butów, — mówił złośliwy poseł — może być niekiedy bardzo dobrym zarobkiem, zwłaszcza gdy żony ministrów współzyszczą... mitwischen

Woerman znowu brał za przewóz ładunków z Kapstadu do Luederch w Afryce zachodniej, — drożej niż za transport z Hamburga do Wławy wostoku, — na przestrzeni 20 razy dłuższej! — Tak zwane plantacyjne towarzystwa, hojnie subwencjonowane przez rząd nie uznają na prawdę żadnego własnego kapitału, — a trudniły się w Afryce nie plantowaniem kawy, ale handlem żywym towarem...

Wywody Erzbergera sprawiły silne i deprimujące wrażenie, — które spotęgowało się uadzywyczejnie po rewelacjach posła Boerena.

Ten weteran parlamentu, jeden z najdzielniejszych szermierzy zasad katolickich, — wystał z rewelacjami o okrucieństwach popełnianych w koloniach, które przewyższają wszystko co w tym rodzaju dotychczas gdziekolwiek się działo.

Niektóre szczegóły, o erotycznych zabawach urzędników niemieckich w Afryce, nie na terjału p. Roerena wyjmują jednak kilka charakterjału p. Boerena wyjmują jednak kilka charakterystycznych wypadków.

Pewien naczelnik okręgowy w Togo, tak się rozgniewał na swego służącego za źle podany obiad, że kazał mu wymierzyć 25 plag. przyczem skóra mu na grzbiecie popękała; gdy omdlał, rzucono go na podwórze przy najstraszniejszym upale, tak że zaraz skonał.

W miejscowości Awete, naczelnik Schmidt kazał uwięzić 40 starszych murzynów, za to że nie chcieli posyłać swoich córek do budynku rządowego, i kazał ich bić kijami dopóki nie pomdleli.

Baron Rothberg, obalił podczas pochodu jednego tragarza, bił go najpierw pięścią po twarzy, a potem dopóty kopał nogą w brzuch dopóki nieszczęsny nie umarł...

Inny znowu zratrowywał murzynów końmi na śmierć.

Wyżej wymieniony Schmidt, wydał pewnego dnia rozkaz, aby wszystkie dziewczęta przyszedły do niego „na tańce” pod karą 20 marek. Gdy która odmówiła bił ją do krwi.

Inny naczelnik okręgu, ogłosił swoją czarną przyjaciółkę... królową! kazał składać jej daniny po 15 marek i oddał w jej ręce władzę sądowniczą! Głównem zadaniem „królowej” było jednak wybierać murzynki dla zabawy gości na czelnika!

Inny urzędnik pastwił się w ohydny sposób nad 5 dziewczynkami, które nie miały 10 lat i siekł je różgami potem twierdził, że one były zahipnotyzowane.

Gdy raz w Lome murzyni poskarżyli się

misjonarzom, — Schmidt kazał wszystkich 20 księży zamknąć na dwa tygodnie do więzienia! Bez sądu i wyroku...

O tych strasznych okrucieństwach wiedzieli przełożeni, i żaden winny nie został ukarany!!

Tak to jest szmerzona kultura niemiecka w Afryce i taki jest moralny poziom niemieckich cywilizatorów...

Co prawda, ci co operują we Wielkopolsce, nie stoją niżej od swych afrykańskich kolegów...

Na wywody Roerena, odpowiedział Dernburg kilku grubiaństwami, a Roeren wyprosił sobie wprowadzanie do Izby giełdowego tonu...

Na następstwa tego konfliktu nie długo trzeba będzie czekać.

—0000000—

## ZEBRANIE POLSKIEGO CENTRUM LUDOWEGO.

Kraków, dnia 5 grudnia.

W poniedziałek, dnia 3 grudnia, odbył się dalszy ciąg obrad Polskiego Centrum ludowego, na którym omawiano głównie sprawy prasowe stronnictwa. Po przeprowadzonej dyskusji, wybrano komitet redakcyjny, który ma czuwać nad prasą stronnictwa i dawać jej potrzebne informacje i wskazówki w myśl uchwał komitetu wykonawczego.

Do komisji redakcyjnej weszli: Profesorowie dr. Michał hr. Roztworowski jako przewodniczący, dr. Włodzimierz Czerkawski, dr. Antoni Beaupre i ks. Stojalowski.

W sprawie reorganizacji sekretariatu stronnictwa, uchwalono otworzyć biuro sekretariatu w lokalnościach „Głosu Narodu” przy ulicy świętego Krzyża 1. 7. — Naczelnictwo sekretariatu objął prof. dr. Maurycy Straszewski.

Do komisji kontrolującej weszli pp. inż. Marciszewski i hr. Roztworowski.

—00000000000—

We wszystkich sprawach centrowych i wiecowych należy się tedy zwracać pod adresem: profesor dr. Maurycy Straszewski, w Krakowie. Biuro Sekretariatu P. C. L. ulica św. Krzyża 7 —

## Kronika.

Kraków, dnia 5 grudnia.

—**Kalendarzyk kościelny.** We czwartek Mi kołaja biskupa wyznawcy, w piątek Wigilia Ambrozego biskupa wyznawcy doktora Kościola, w sobotę Niepokal. Poczęcie Najświętszej Marji Panny.

**Kalendarzyk astronomiczny.** We czwartek wschód słońca o godzinie 7 minut 25 zachód o godzinie 3 minut 37 długość dnia godzin 8 minut 12.

—**Gość z Patagonji.** W przejeździe do Włoch, a stamtąd do Południowej Ameryki zatrzymał się w naszym mieście ks. Stanisław Cynalewski, który po kilkunastoletnim pobycie jako misjonarz w Patagonji, zwiedził swe strony rodzinne w księstwie Poznań kiem.

—**Klub Słowiński** zaprasza członków swoich na odczyt prof. Jana Łosia p. t. Aleksander Weselowski w czwartek 6 b. m. o godzinie 5-tej (nl. Wiślna, 5). W odczycie tym prelegent poda ocenę działalności naukowej człowieka, który wśród uczonych rosyjskich zdobył europejski rozgłos, uosabniał ideę kulturalnej łączności Rosji z Zachodem, w pracach swoich niejednokrotnie dotykał Polski i był członkiem zagranicznym Krakowie Akademii Umiejętności.

—**VI symf. niemy koncert „Harmoniczny”,** odbędzie się dn. 17 b. m. w sali Starego Teatru. Program zawiera dzieła Czajkowskiego, Swendsena i Żeleńskiego. Szczegóły na plakatach.

—**X doroczna wystawa Towarystwa art. pol. „Sztuka”** otwarta będzie w Krakowie dnia 6 stycznia w gminach krakowskiego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych. Wezmą w niej udział wszyscy członkowie „Sztuki”, wraz z jej prezesem honorowym Józefem Chelmońskim który wystawi ponownie słynne swoje „Racla

**GORSETY**

najnowszych krojów paryskich i brukselskich poleca

:::::Paryska Pracownia Gorsetów „Felicja” w Krakowie:::::

ULICA FLORYAŃSKA L. 2 (HOTEL DREZDEŃSKI).

Wszelkie zamówienia w zakres gorseciarski wchodzące wykonuje się w ciągu 8 godzin. — Przyjmuje wszelkie reperacje.

Zlecenia z prowincyi skuteczniejsza się odwrotną pocztą.





# Sirolina

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydalina, sprawia, że pęty nocne mijkają.

Bywa  
w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liście naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co.  
Bazylika (Szwajcaria).

# „Roche“

Destak można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K. za flaszę.

Św. Mikołaja

poleca wielki wybór cukrów, podarków i pierników  
**AM PIASECKI, Kraków**  
Długa 10, ul. Floryańska, Hotel Dreźnieński.

Redyt osobisty dla Urzędników, Oficerów, Nauczycieli Samoistne Stowarzysz. Oszczędności i Zaliczkowe Związku Urzędników udzielają na przystępnych warunkach także na długoterminowe pożyczki osobistych. Agencja. — Adresów Towarzystwo udziela się bezpłatnie. Zentrale des Beamtenvereines, Wien, Wipplingerstrasse 25. 2223 52

**Vina węgierskie**

ważnie z własnych winnic, więc trwszej ręki, doskonale, czyste,

**Vina francuskie**

białe i czerwone, wyborowe, **Madeyra i Malaga** z najlepszych źródeł sprane, oraz likiery zagraniczne w magazynie 2327 0

**LIUSZA GROSSEGO**

w Krakowie Rynek, gl. 34.

**Restauracya Kotelu „pod Różą“**

Kraków, Florjańska 14. Kuchnia została w lokalu zupełnie odnowionym, przez Aleksandra Włoczkowskiego kucharza-restauratora, którego dyplomami honorow. posiadał w Paryżu i Wiedniu. Gony bardzo przystępne. Obiad z 4 dań 2 kor. Kuchnia zaopatrzona w najlepsze wina wszelkiego gatunku.

ok restauracyi (wchód od ul. Tomazsa) został otwarty  
**BUFET**

W tym destak można śniadania, kolacje, zimne i gorące piwo. Piwo okocimskie i piwo na szklanki. Kuchmistrz i restaurator przyjmują wszelkie zamówienia prywatnych od najskromniejszych do najwykwintniejszych w warunkach przystępnych. 2447

Właściciel sukien damskich **Wiktoryja Szostek**  
 Kraków, ul. Szlak 43. parter  
 wykonuje wszelkie roboty starannie i po umiarkowanych cenach.

**Kaiser-Borax**

# Perfumy

na wagę i we flakonach w kilkudziesięciu różnych zapachach, najmodniejsze:

Azur, Gardenia, Ideal, Fleurs, d'Amour, Coeur de Marie, Narcyz, Jasmin, Orchidea, Drion, Fioletek

w kilku odmianach i wiele innych, również wody:

kolońska, do ust i do mycia głowy

na wagę i we flaszach poleca

**Czesław Smiechowski**

Mały Rynek, obok apteki pod barankiem.

# Na Gwiazdkę

sprzedaje, wysprzedając równocześnie po cenach własnych wszelkie



pojazdy na resorach,

tak nowe jak używane w dobrym stanie 2471 12

**St. Cyrankiewicz** właściciel składów z wszelkimi pojazdami w Krakowie,

mieszka: św. Jana 30. — Skład: ul. Sławkowska 32.

Z najwyższego polecenia



C. i k. Apostolskiej Mości.

# XXV. C. K. Loterya państwowa

na dobroczynne cele wojskowe. Jedyne w Austrii prawnie dozwolona obejmująca 18.380 wygranych w gotówce na ogólną cyfrę 512.880 Koron.

Główna wygrana 200.000 Koron w gotówce.

Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 20-go grudnia 1906 roku. Los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia w oddziale loteryj państw. Wien III., Vorderer Zollamtstr. 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzęd. podat. teleg. i kolejowych w kantorach wymiany itd. Listy ciągnięć dla nabywców gratis. Losy przysyła się na żądanie bez opłaty porta. Dyrekcya c. k. Loteryj (Oddział Loteryj państw).

# KURSY PRZYGOTOWAWCZE do egzaminów wydziałowych dla nauczycielek

rozpoczynają się w pierwszych dniach grudnia b. r. przy Pryw. Seminarjum nauczycielskiem żeńskim

**Sebaldy Münnichowej** w KRAKOWIE. 2528

Bliższa wiadomość tamże: ul. Starowislna 13, II piętro.

Poszukuję lokalu — 6-7 Pokoi. Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“.



Każde naśladowanie i przedruk będą karane  
Jedynie prawdziwym jest balsam Thierry'ego

tylko z zielonym znakiem „Zakonnica“. Prawnie ochroniony. Zdawna znany, nieprześcigniony przeciw zaburzeniom w trawieniu, kurczom żołądka, kolkom, katarowi, bolom piersi, influenzy i t. p. Cena 12 małych lub 6 podwójnych flaszek lub 1 specyal. flaszka z patentowanym zamknięciem K. 5. — franco. — Thierry'ego maść bobkowa powszechnie znana non plus ultra przeciw starym ranom, zapaleniom, zranieniom, abscesom i wrzodom wszelkiego rodzaju. Cena 2 słoiki K. 3.60 franco wysyła tylko za nadesłaniem pieniędzy lub zaliczką Apt. A. Thierry in Pregrada bei Rohitsc

Sauerbrunn, — Broszury z tysiąc, oryg. listami dziękczynnymi gratis franco. — Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach i drogueryach.

# Piwo żywieckie i porter

z Arcyksiążęcego Browaru

do nabycia we wszystkich handlach.

GŁÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE

**LUDWIK LAZAR**

ul. św. Anny 1. 3. Tel. 423.

# Kinematograf



Bardzo interesujące dla dzieci i dorosłych również do użycia jako „latarnia magiczna“, 38 cm. wysoka, z 3 kolorowymi obrazami paskowymi (Films) i 12 szklanych obrazów, natłowa lampa, reflektor i kompletne objaśnienie na kartonie K. 17. —

Przez ten kinematograf mogą być tak przez młodych jak i starszych mile widziane żywe obrazy przedstawione na ścianie. Mechanizm jest bardzo prosty i pojedynczy, tak że każde dziecko może go bardzo łatwo poznać. Zamawiać należy wprost:

PIERWSZA FABRYKA ZEGAROW  
**Hanns Konrad**  
w Brüx, Nr. 954 (Czechy).

Bogato ilustrowane polskie cenniki kinematografów, latarni magicznych maszyn parowych, mechanicznych zabawek, przesyła na żądanie darmo i opłatnie.

# OSTRZEGAM

każdego ktokolwiekby potrzebował palta i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na oko elegancko wyglądającym na wystawach magazynów wiedeńskich ubraniami gotowym, które ani krojem ani odrobieniem nie mogą się równać z wykończonymi ubraniami z mojej pracowni; w cenie różnicy niema. A zatem

Laskawi Panowie!

zamawiajcie palta i ubrania u **ZYGMUNTA CHILI**, krawca w Krakowie ul. Wielopole 1, 3. obok głównej poczty. Wypożyczą się fraki i angiezy. — Wszelkie zamówienia na prowincję uskutecznią się możliwie jak najprędzej.

# Skład bielizny

Codzień Nowości  
Bluzki angielskie

**M. Beyer i Spółka**

Kraków, Sukiennice.

Jedwabne, Sukienne,

Fanelowe, angielskie,

Niezamożny czy bogaty znajdzie wszystko  
co z futra potrzebuje u firmy

P. Bouffol dawniej **A. Armatys i Sp.**

Skład futer -- Kraków, Rynek główny Nr. 22  
pod zarządem Stanisława Reina.

1873

Największy wybór kółki i garniturów  
futranych od 8 kor. począwszy. Wy-  
konuje wszelkie roboty kufnierskie ----  
Cenniki ilustrowane darmo i opłatnie.



CO TYDZIEŃ NOWOŚĆ!

**Do sprzedania:**

Główny słowik, dobry śpiewak,  
złr. 4.50.  
Kardynał z czerwonym czubem,  
śpiewak, 4 złr. 50 ct.  
Kolibry (tygr. Astryldy), całkiem  
czerwone, para 3 złr.  
Jendayskie średnie papugi, prześti-  
czne w kolorach, para 12z. 50 ot.  
Jamnik czarny, żółto znaczony,  
1 1/2 liczący, 5 złr.  
Świetne śpiewaki, kanarki har-  
ceńskie, po 8 złr.  
Jastrzębie wypchane duże, 5 złr.  
Mąpka, całkiem osmojona, 24 złr.  
poleca Zakład Zoologiczny  
**Kazimierza Waltera**  
Śląkowska 1.31, przy plan-  
tach w **KRAKOWIE.**



W  
**6 DNIACH**  
do **AMERYKI.**  
Przeprawa pasażerów do  
**KANADY**  
i **ARGENTYNY.**

Przeprawa pasażerów do

Żądać pouczenia.

Korespondentka wystarczy 2112 104

**Falck & Comp.**

**HAMBURG, RABOISEN 30 g. n.**

Korespondencya we wszystkich językach.



**PALARNIA KAWY**  
PIERWSZA KRAKOWSKA  
Ważne dla  
pp. Gospodni!  
Za darmo, jako premję,  
otrzymać każdy z P. T.  
Odbiorców, wykazujący  
się zwrótem woreczków  
(z marką ochronną)  
z zakupionych 12 1/2 kg.  
kawy mieszanej palonej  
mieszanki palonej kawy  
paterfowanej też ozdobia  
hermetyczną, higieniczną  
kapsułką samonierzącą  
i oszczędzającą puszkę  
do przechowywania kawy,  
zwrabia:

**M. JAWORNICKI**  
"CONSERVATOR"  
Kraków, Rynek gł. 44.

**Baczność dobra sposobność!**

Z powodu zwinienia komisowego składu mebli Towarzystwa Stolarzy  
w Kalwarii urządzamy zupełną  
**wysprzedaż mebli**

po znacznie niższych cenach  
**Towarzystwo Stolarzy w Kalwarii**  
Zastępca  
**A. Wawrzecki.**

Wiślna 3.

**Baczność — dobra sposobność!**

**ZMIANA BOKABU.**

Niniejszem mam zaszczyt  
zawiadomić Szan. P.T. Pu-  
bliczność, że

**Zakład**

**Zegarmistrzowski**

istniejący od r. 1883 pod firmą  
**A. Holik**

został przeniesiony  
pod L. I przy ul. Sławkowskiej

Poleca swój Skład zegarków ge-  
nowskich i zegarów z pierwszorzęd-  
nych fabryk zagranicznych z po-  
ręczaniem 3-letniemu. Utrzymuje na  
składzie wyroby ze złota i srebra  
po cenach niemarkowanych.

**Z powołaniem A. HOLIK.**

**ZMIANA BOKABU.**

**Wina Węgierskie**

dla smakoszy i znawców  
Są to esobiwie wymienite gatunki.  
**Zieleniak** 1 gar. 6 flasz. zł. 2.40  
**Samorodny** 1 " 6 " " 3.—  
Hungaria  
**Hegelszkie** 1 " 6 " " 4.—  
wytrawne  
**Tokajskie** 1 " 6 " " 5.—  
wytrawne

poleca  
**Handel Jakóba Piekły**  
w Podgórzu.

Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu.

**Chroń**  
**twoją żonę.**  
Tą dla każdej rodziny nadzwyczaj  
ważną książkę wysyła za nadesła-  
niem 90 h. w markach austr. P. A.  
Kaupa Berlin S.W. 231 Lin-  
denstr. 50

**!Na post!**  
Chrześcijański handel ryb pod firmą:  
**Erazm Broczkowski**  
w Krakowie Rybaki 2  
(pod Wawelem), filia pl. Szczyński  
przy targu rybny.  
Poleca ryby wszelkiego gatunku, t. j.  
Łososie rzeźne, Szczupaki, Sandacze,  
Liny, Karpie śląskie żywe i bite, po  
możliwych cenach. Także Ryby mor-  
skie, Łososie morskie, Łupacz, Tur-  
boty, Solle, Flaery, Nablion. Dostarcza  
również na obsadę stawów narybek  
karpia śląskiego także i kroczków ślą-  
skich.  
Również na zamówienia wysyła tak  
na prowincyę jak i za granicę w każ-  
dym czasie. — Sprzedaż odbywa się co-  
dziennie na Rybakach, w filii w po-  
ście od wtorku do soboty. — Ciesząc się  
dotychczas względami Szan. Publiczności  
polecam się nadal i pozostaję z wy-  
sokim szacunkiem  
**Erazm Broczkowski.**

**KAMIENICA**  
piętrowa do sprzedania w Kra-  
kowie, na Krowodrzy, warto-  
ści 17 tys. kor. Gotówk  
potrzeba 6.000 kor. Reszta kasa  
zaliczkowa 5%. Bliższą wi-  
adość: **Jan Skrzyński,**  
Rzeszów.

**Na św. Mikołaja!**

**!!!Już przygotowane!!!**  
Wielki wybór pierników, cukrów  
deserowych, Mikołajów, Bom-  
bonierek ozdobnych.

**Józef Siermontowski**  
ul. Bracka Nr 7.

**Domy i parcele**

do sprzedania:  
**W Krakowie:** Kamienica 2 pie-  
trowa przy ul. Batorego 20 z ogród-  
kiem owocowo-kwiatowym — do-  
chód netto 6%.  
Parcela przy ul. Miodowej Nr. 22  
o powierz. cir. 260 sąż. kwadr. z  
domem jednopietr. starym, wolny  
18 lat od podatku.  
Parcela przy ul. Miodowej nr. 24  
o powierz. 900 sąż. kwadr.  
Obie parcele narożne słoneczne.  
**W Podgórzu:** Kamienica 1-pię-  
trowa ze saterynami przy ul. Krze-  
mionki nr. 18 za 25.000 K. dług hip.  
kasy pow. Oszczęd. 10.000 K. do-  
chód netto 6 1/2 %.  
**W Dębniakach:** Kamienica 1-pię-  
trowa z ogródkiem przy ul. Ogró-  
dowej l. 111 za 20.000 K. dług hip.  
10.000 K. dochód netto 7%.  
**W Krowodrzy murów:** Dom  
1-piętrowy nr. 159 z ogrodem owo-  
cowo kwiatowym tuż przy rogatkach  
ul. Długiej za 38.000 K. dług kasy  
oszczęd. 20.000 K. dochód netto 7%.  
Wiadomość: **Kraków**, Batore-  
go 20 parter. — Pośrednictwo wy-  
kluczone. 2501 1

**Proszę żądać**  
gratis i franco  
mego bogato ilustro-  
wanego polskiego  
cennika z przeszło  
1000 odbitkami zegar-  
ków, wyrobów sre-  
brnych i złotych.  
**KANNS KONRAD**  
pierwsza  
**Fabryka zegarków**  
w Bruex Nr. 948  
(Czechy).

Prawdziwy nikłowy kotw. remont.  
wraz z łańcuszk. K. 4. —, 3 zegar-  
ki K. 11.50. Tenże z podwójną ko-  
perta K. 6.80. Nikłowy budzik  
K. 2.90, 3 sztuki 8.—, w nocy z  
świecąca tarczą K. 3.30, 3 sztuki  
K. 9.—. Nie ma ryzyka! Dowolna  
wymiana, lub zwrot pieniędzy.

**\* Na Gwiazdkę \***  
**Bazar krajowy**

W Krakowie  
Róg głównego Rynku i ul. Brackiej l. 20.  
poleca w wielkim wyborze świeżo otrzymane  
**Peleryny zakopańskie,**  
**Burki oryginalne sławuckie**  
**i konfekcję zakopańską.**  
**Kołdry watowane,**  
**Koce na łożka,**  
**Dery na konie,**  
**Chnstki plaidowe.**

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjał. leczniczych**  
pod firmą  
**R. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego  
krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200  
**WODY MINERALNE SZTUCZNE**  
odpowiadające składem chemicznym wodom:  
**Bilńskie, Gieszhüblerkie, Selterskie, Vichy, Nomburg, Kissingau,**  
tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żel-  
zistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof.  
**Jaworskiego.** Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach  
cenniki na żądanie darmo.

**Zawiadomienie.**

Niniejszym podaję do wia-  
domości P. P. stron interesow-  
anych, potrzebujących foto-  
grafij do legitymacyj kolej-  
owych, że ceny tychże znacz-  
nie niżylęm (lecz tylko do  
legitymacyj kolejowych!) Zdję-  
cia odbywają się w każdej  
porze dnia. Wieczorem zaś  
przy świetle elektrycznym.  
Fotografie wykonane wieczór  
wypadają tak, jak przy naj-  
lepszym świetle dziennem.  
Z wysokim poważaniem  
**Fr. Kryjak**  
Kraków, przy kośc. OO. Dominikanów,  
2543

**Wózek**

na oliwnych osiach czyli brek  
oraz **SANKI** na dwie oso-  
by, z tyłu dla stangreta, sie-  
dzenia pluszowe, wszystko b.  
tanio do nabycia. Ul. Długa  
l. 34. **A. Rausch** 2644

**Fr. Konečný**

dawniej Antoni Schultz  
Kraków, ul. Szewska l. 18  
poleca swe dobre i naturalne  
**Wina Odenburskie**  
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 złr.  
but., czerwone po 55, 65 ct.  
i 1 złr. butelka.  
**NA ŚWIĘTA W LITRACH:**  
po 60, 75 i 85. 2511

**Dla Pań!**

Opaski i wkładki mens-  
cyjne różnych systemów.  
sy brzuszne, kompletne  
prawo dla położnic (sprz-  
wylączna). Wysyłki na  
wincę odwrotnie. Skład  
czny mag. farm.  
**J. Klemensiewicz**  
w Krakowie, Xarmelicka Nr.